
 

 
16 

RODINA KANTORA JANA NOVÁKA  

POLOM A JIMRAMOV 

 

omáš mladší studoval na škole v Brně, kde jedním z jeho kantorů byl i samotný 

slavný hudební skladatel Leoš Janáček. Patrně při studiích ve školním roce 

1898/1899 složil zkoušku v oboru včelařském při Správě zemského ústředního 

spolku včelařského na Moravě. K této zkoušce se dochoval velmi zajímavý 

doklad. Po studiích se vrátil do rodného kraje a nastoupil na podzim roku 1908 jako učitel  

I. třídy v trojtřídní obecné škole ve vsi Strážku u Bystřice nad Pernštejnem, kde také bydlel. 

Rok poté dne 19. září 1909 se v evangelickém chrámu páně v Jimramově oženil s Emou, 

dcerou obchodníka Františka Kafky a Anežky, rozené Janouškové, z Jimramova. Za svědka 

jim byl Emin strýc František Gregor, gruntovník z Ubušína čp. 10 a blíže neznámý řídící 

učitel Karel Chroust z Javorku. Jimramov se nachází asi 11 km východně od Německého. 

Rodina Kafků i rodina Janoušků náležely rovněž ke starým protestantským rodinám 

z Jimramovska. Dle vyprávění babičky Jaroslavy Novákové-Koškové rodiče Emy Kafkové 

sňatku příliš nepřáli, neboť ženich Tomáš Novák, syn kamenického mistra, nepocházel  

z takové společenské vrstvy, z jaké by si oni představovali. Jejich dcera si měla vzít jistého 

majitele menší továrny z Jimramova. Snad již od roku 1910 žila rodina učitelů Tomáše 

Nováka a Emy, rozené Kafkové, v Polomi nedaleko Jimramova. Oba v této obci učili na 

místní škole a Tomáš zde dělal také správce školy. Od roku 1915 se zde připomíná jako řídící 

učitel. V letech 1910–1921 se jim v Polomi čp. 4 narodily postupně tři dcery. Roku 1910 to 

byla nejstarší Ema, druhá Růženka se narodila roku 1915 a nejmladší Jaroslava Zlatuška roku 

1921. 

 

 
Kantor Tomáš Novák (*1881) s ženou Emmou a dcerami Emou a Růženkou 

před rokem 1921 ještě v Polomi. 

 

T 


